paper et signada de notario público, segund que por ella paresçía, fecha en esta 

guisa: 

(Sigue doc. núm. 150) 

La / qual carta de procuraçión leyda, luego los dichos Fernant Rodríguez, 

procurador, et el sacristán et el cabiello, dixieron que sabían et eran çiertos que 

Iohán Pérez de Haçeues, prior que fuera de la dicha eglesia, que era finado. Et 

porque podría pasar el término de la eleçión al mayor, que acordauan et acordaron 

de eslecir prior, porque la dicha eglesia non estodiese vacada sin prior et que 

asignara término /36 para tractar et eslecí prior, como dicho es, para oy dicho día 

yueues et que fiçieran çitar et saber este fecho a todos los contenidos en la dicha 

carta çitatoria, para que veniesen conçertar el negoçio de la dicha esleçión et para 

eslecí prior de la dicha eglesia oy yueues. Et por ende, que querían proçeder a la 

dicha esleçión a seruiçio de Dios et de Santa María et a pro de la dicha eglesia et 

auiendo este dicha ora / celebrada, en la dicha eglesia, missa de Santi Spiritus, 
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cantada. Et otrosy, auiendo cantando el igno de Beni Creator Spiritus et auiendo, 

otrosy, tratardo, entrosí en su cabiello, por qual de las tres formas que el derecho 

manda proçedería en este fecho; que sobre el dicho tratamiento que acordaran et 

escogieran de proçeder, en este fecho, por forma de Santi Spiritus et proçediendo 

por la dicha forma todos los dichos, Fernant Rodríguez, / vicario en nombre del 

dicho sennor abbat, et Iohán Fernández, sacristán, et Domingo González, 

chantoris, et Iohán Andrés, et Iohán Martínez, et Iohán Gutiérrez, et Iohán 

Ferrández de Hamusco, et Domingo Fernández de Castriello, et Diego Díaz, et 

Iohán Alfonso, canónigos, estando ayuntados a su cabiello, commo dicho es, 

acordadamiente en uno, dixieron que elexían et tomauan et exleexieron et 

tomaron por electo en prior de la dicha eglesia de /39 Fusiellos et suyo, al dicho 

Iohán Fernández, sacristán, el qual dixieron que era omme bueno et complía para 

prior de la dicha eglesia, a seruiçio de Dios et de Santa María et a pro de la dicha 

eglesia. Et luego, el dicho Domingo González, chantoris, leuantó él et todos los 

otros dichos canónigos, cantaron “Te Deum laudamus” et fueronsé en proçesión 

al altar mayor de Sancta María, de la dicha eglesia, con el dicho electo. Et luego, / 

el dicho cabiello, stalaron, al dicho Iohán Fernández, electo, en una siella que es 

en el coro de la dicha eglesia, de parte del altar de Santa María. Et esto asy fecho,